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Úvod

Lidské zdroje a jejich řízení jsou součástí řídících činností podniku, jejich významnost je pro

podnik klíčová. Právě lidské zdroje představují největší bohatství organizace a jejich řízení

rozhoduje o tom, zda firma uspěje či nikoliv. V současné době je proto personální práci

věnována čím dál větší pozornost.

Dobrý podnikatelský záměr a materiální vybavení představují jen malou část úspěchu firmy.

Aby společnost mohla dosahovat dobrých výsledků, potřebuje mít kvalitní pracovní sílu.

Je proto v zájmu kaţdé organizace najímat co nejkvalitnější zaměstnance Čím větší podnik je,

tím sloţitější je řízení jeho lidských zdrojů.

Cílem této práce je zhodnotit současný stav personálních procesů ve společnosti a následný

návrh opatření vedoucích k zefektivnění těchto procesů s ohledem na rozvojové cíle podniku.

Dílčími cíli je pak charakteristika společnosti a prostředí, ve kterém firma působí, objasnění

významu personální práce pro podnik a analýza dílčích personálních činností, dále

zhodnocení nedostatků a následně pak navrţení opatření pro zlepšení stávající situace. Celá

analýza by měla vést k vytvoření návrhů, jejichţ realizace by mohla přispět ke zkvalitnění

personální práce a zároveň zlepšit výkonnost podniku jako celku.

Pro vnitřní a vnější analýzu jsem si vybrala společnost GZ Digital Media, a. s. GZ je známá

zejména dlouholetou tradicí ve výrobě vinylových desek různých tvarů a velikostí. Jedná se

o velký podnik, který v současné době zaměstnává zhruba 1500 zaměstnanců. Společnost na

českém trhu působí jiţ od roku 1948, v současné době je však cílovým segmentem hlavně

zahraniční trh.

Vlastní práce je orientována spíše prakticky. Praktická část se však zároveň bude prolínat

s částí teoretickou, která vysvětluje základní pojmy z oblasti personální práce. První kapitola

bude obsahovat základní charakteristiku vnitřního a vnějšího prostředí společnosti. Součástí

kapitoly je představení společnosti, její historie a předmět podnikání, SWOT analýza, analýza

vnějšího prostředí a postavení firmy na trhu. Druhá kapitola se bude zabývat analýzou

současných personálních procesů ve firmě. Ve třetí kapitole bude moţné najít zhodnocení

nedostatků a problémů v současném systému řízení lidských zdrojů a návrhy opatření vedoucí

k zlepšení současného stavu. A na závěr čtvrtá kapitola se bude zabývat shrnutím klíčových

doporučených opatření, která je moţné realizovat vzhledem k finanční situaci společnosti.
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1 Analýza prostředí společnosti

1. 1 Představení společnosti

1. 1. 1 Historie

Společnost vznikla roku 1948 jako Gramofonové závody. Historie výroby sahá aţ do roku

1951, kdy v Loděnicích vyrobili první gramofonovou desku. Od roku 1972 se pak společnost

zaměřovala i na výrobu tehdy moderních audiokazet. Významným rokem se stal rok 1988,

kdy tehdejší Gramofonové závody vylisovaly první CD. Přejmenováním Gramofonových

závodů na GZ Digital Media, a. s. (GZ) v roce 1999 dostala společnost novou tvář. O necelé

2 roky později se lisuje první DVD ve střední Evropě. Prioritou společnosti však stále zůstává

výroba vinylových desek. V roce 2006 jiţ GZ Digital Media zaměstnávala 750 zaměstnanců.

O další tři roky později společnost rozšiřuje sortiment o výrobu multimediálních knih. V roce

2010 byl zaveden nový unikátní mastering vinylu a v oblasti tisku zavedena nová technologie

kašírování.

Obrázek 1: GZ Digital Media, a. s.

Zdroj: GZ Digital Media, a. s. [online]. [cit. 2012-01-01]. Dostupný z WWW:

http://www.gzdm.cz/cd-dvd-1/o-nas-10/gz-digital-media-as-48/

Rok 2011 zůstane v historii GZ zapsán jako rok protikladů. V tomto roce GZ oslavila

60. výročí existence a zaznamenala nejlepší ekonomické výsledky v historii. Společnost

investovala 250 milionů Kč do rozvoje tiskařské technologie a nových kompletačních prostor.

Zároveň GZ zaznamenala velký nárůst objemu zakázek. Tento nárůst však společnost

nedokázala zvládnout především z hlediska řízení na některých pracovištích, coţ vedlo

k rozsáhlým skluzům, poškození některých zákazníků a v některých případech dokonce i

k jejich odchodu. Konec listopadu navíc přinesl společnosti další ránu v podobě největšího

poţáru v historii společnosti, který vznikl v důsledku manipulace s hořlavinou. Ohněm byly

zničeny nebo významně poškozeny prostory 2. patra hlavní výrobní budovy. Sekce, kde se

nacházelo oddělení ručního lepení, shořela úplně a došlo i k propadu střechy. Zbytek 2. patra

aţ ke věţi byl více či méně zasaţen kouřem a ţárem ohně, který se šířil půdními prostorami.
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Díky rychlému a profesionálnímu zásahu 10 hasičských sborů byl poţár poměrně brzy

zvládnut a škody byly minimalizovány. Voda z hašení poţáru však poškodila navíc i závodní

kuchyni a jídelnu. V současné době se však usilovně pracuje na uvedení zničených a

poškozených prostor do původního stavu. (viz příloha A)

1. 1. 2 Předmět podnikání

Mezi produkty a sluţby, které firma poskytuje, patří:

 Komplexní řešení. Obsahuje kompletní servis dle individuálních potřeb zákazníků

zahrnující výrobu datových nosičů, tiskovin, balení včetně jejich kompletace a dopravy

(tzv. „servis pod jednou střechou“).

 Výroba nosičů CD, CD vizitek, DVD (výběr z více formátů - DVD VIDEO, DVD

AUDIO, a variant - DVD 5, DVD 9, DVD 10).

 DVD Authoring. Pro zákazníky je k dispozici moderní studio pro přepis, stříhání a

následné zpracování videa a prostorového zvuku.

 Balení a tiskoviny. Zajištění široké škály sluţeb v oblasti obalových řešení pro nosiče

(pošetky, Jewel boxy, DVD boxy, GZpack, GZ-file, multimediální knihy, kartonové

šůbry, softwarové krabice, kašírované boxy či jiné vlastní balení CD a DVD vyrobené na

zakázku).

 Ochrana CD, DVD. Zabezpečení dat proti kopírování.

 Vinylové desky.

Obrázek 2: Ukázka produktů GZ Digital Media, a. s.

Zdroj: GZ Digital Media, a. s. [online]. [cit. 2012-01-01]. Dostupný z WWW:

http://www.gzdm.cz/cd-dvd-1/produkty-a-sluzby-14/cd-15/
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1. 1. 3 Organizační struktura

Organizační struktura GZ je liniová. Tento typ organizační struktury je pro hromadnou či

sériovou výrobu vhodný a také velmi často uţívaný. V čele společnosti stojí generální ředitel.

Generálnímu řediteli podléhá sekretariát generálního ředitele. Do vedení společnosti dále

patří představitel vedení pro jakost a představitel vedení pro environment. Celá organizace se

pak dá rozdělit na 6 samostatných úseků:

 Obchodní úsek. Zahrnuje zákaznický servis, zákaznickou podporu a odbor prodeje a

marketingu. Tento úsek je zaměřen na jednání se zákazníky jak ve fázi obchodu, tak při

systematickém budování vztahů s těmito zákazníky.

 Výrobní úsek. Je rozdělen dle sortimentu (například analogové nosiče, výroba CD).

Zároveň však obsahuje úseky zaměřující se na tisk obalů k výrobkům, kompletaci

výrobků a také balení těchto výrobků.

 Technický úsek. Zabývá se technickou stránkou fungování společnosti tj. energií a

údrţbou, spedicí a expedicí hotových výrobků, odpady, zásobováním, ale také

stravováním a částečně i školením zaměstnanců. Součástí tohoto úseku je i oddělení pro

bezpečnost a ochranu zdraví při práci a hospodářská správa.

 Ekonomický úsek. Hlavní činností je sledování hospodaření celého podniku. v tomto

úseku působí výrobní účtárna, která se zabývá vyřizováním a zpracováním faktur, a

mzdová účtárna.

 Thomson Litho. Samostatný úsek společnosti (dříve samostatná skotská firma) je jednou

z mála firem v Evropě, která má autorizaci Microsoftu k tisku manuálů a výrobě

instalačních CD Microsoftu. Tento úsek má vlastní zákaznický servis, oddíl pro kontrolu

kvality či kompletaci.

 Personálně právní úsek. Úsek zaměřený na lidské zdroje. Hlavní odpovědnost zde připadá


[…]


činností a následný návrh opatření, která by pomohla zefektivnit řízení lidských zdrojů

v GZ. Mezi nejvýznamnější návrhy, které byly společnosti doporučeny, patří především

vytvoření individuálních plánů kariérního rozvoje pro zaměstnance, zintenzivnění

spolupráce se vzdělávacími institucemi, zavedení poukázek typu Flexi Pass a

vzdělávání technicko-hospodářských pracovníků v oblasti cizích jazyků.

Význam personální práce v současné době neustále roste. Podniky si uvědomují, ţe bez

kvalitních lidských zdrojů nemůţe organizace správně fungovat. Investice do trvalého

zkvalitňování těchto zdrojů by proto neměly být opomíjeny. Přestoţe výstupy těchto

zdrojů lze vyčíslit jen velmi těţko, kvalitní pracovníci jsou základem úspěchu kaţdého

podniku jak obstát v konkurenčním prostředí.
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Příloha A:

Obrázek 3a: Požár ve společnosti GZ Digital Media, a. s. v listopadu 2011
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Příloha B:

Obrázek 4: Organizační struktura společnosti GZ Digital Media, a. s.

Zdroj: Vlastní zpracování, 2012

Příloha C: Dotazníkové šetření ve společnosti GZ Digital Media, a. s.

DOTAZNÍK (Zakrouţkujte odpověď, se kterou souhlasíte. Dotazník je anonymní,

prosím nepodepisujte.)

1) Jsem: muţ ţena

2) Ve společnosti pracuji:

a) méně neţ 1 rok

b) 1-3 let

c) 5- 10 let

d) více neţ 10 let

3) Pracovní pozice:

a) práce ve výrobě

b) obchodní činnost

c) práce v ekonomickém úseku

4) Dosažené vzdělání:

a) vysokoškolské

b) středoškolské s maturitou

c) středoškolské s vyučením

d) jiné

5) Ve svém zaměstnání:
a) jsem naprosto spokojený/á

b) jsem poměrně spokojený/á

c) nejsem spokojený/á

6) Prostředí, ve kterém pracuji:

a) se mi líbí, motivuje mě

b) líbí se mi, ale potřebovalo by změnu

c) mě deprivuje

Pokud jste zaškrtli odpověď b či c napište, co byste chtěli změnit

7) V mém pracovním kolektivu:

a) jsem spokojený/á, cítím se dobře

b) nejsem spokojený/á

c) stále častěji zde dochází ke konfliktům

8) Se svým pracovním ohodnocením (platem, odměnami):

a) jsem spokojený/á

b) nejsem spokojený/á, uvítal/a bych zvýšení platu

c) nejsem spokojený/á, uvítal/a bych zvýšení odměn

9) Vztah s nadřízeným hodnotíte jako:

a) velmi formální (na bázi příkazů)

b) přátelský

c) jiný

Pokud jste zakroužkovali odpověď c, zkuste konkrétně popsat vztah

10) Potřebujete ve své pracovní pozici znalost nějakého cizího jazyka?

a) ano

b) ne

11) Pokud jste na předchozí otázku odpověděli „ano“, máte v GZ možnost se

v tomto jazyce dále vzdělávat?

a) ano

b) ne

12) Ze zaměstnaneckých výhod preferuji (jsem nejvíce spokojený/á):
a) dotované stravování

b) ţivotní připojištění

c) roční odměny

d) moţností dalšího vzdělávání (péče o talenty)

e) jiné

Pokud jste zakroužkovali možnost e, pak napište jaké

13) O změnách v GZ:

a) jsem informován/a včas (dříve neţ nastanou)

b) jsem informován/a, ale aţ kdyţ změna nastane

c) nejsem informován/a

14) Pokud byste mohli změnit v GZ jednu věc, aby se vám pracovalo lépe, co byste

změnili?

DĚKUJI ZA VÁŠ ČAS

Zdroj: Vlastní zpracování, 2012

Abstrakt

IVÁNOVÁ, A. Návrhy pro zefektivnění personálních procesů v podniku. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 72 s., 2012

Klíčová slova: personální činnosti, řízení pracovního výkonu, kariérní plán, personální

plánování

Bakalářská práce se zabývá problematikou personálních činností v podniku. Cílem je

ukázat jejich význam pro chod celého podniku. Teoretická část objasní význam

důleţitých pojmů z oblasti personálních činností. Všechny informace a poznatky byly

čerpány na základě uvedené bibliografie.

Praktická část popisuje reálné personální procesy ve společnosti GZ Digital Media, a. s..

První kapitola práce se zaměřuje na charakterizování podniku, jeho vnějšího i vnitřního

okolí. Další kapitola je věnována analýze současných personálních procesů v GZ. Ve

třetí kapitole jsou shrnuty a zhodnoceny nedostatky těchto procesů a navrhnuta opatření

pro jejich eliminaci či alespoň redukci. V závěru práce jsou shrnuta navrhnutá opatření

a vyčísleny předpokládané náklady na realizaci těchto opatření.

Abstract

IVÁNOVÁ, A. Proposals to streamline of human resources processes in a company.

Thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 72 pages,

2012

Keywords: personal activities, performance management, career plan, personnel

planning

This thesis deals with personnel activities in a company. The aim is to show their

importance for the functioning of the whole enterprise. The theoretical part explains the

meaning of important concepts in the field of human resources activities. All the

information and knowledge were drawn based on the bibliography.

The practical part describes real human resources processes in the company GZ Digital

Media. The first chapter focuses on the characterization of the company, its external and

internal environment. The second chapter is devoted to analysis of current human

resources processes in GZ. In the third chapter are summarized and assessed

deficiencies of these processes and measures designed to eliminate or at least their

reduction. The conclusion summarizes the proposed measures and calculated the

estimated cost of implementing these measures.