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FEK ZčU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definovríní cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|aď práce (rešeršní část)
D) Členěníptáce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracoviíní práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zptacování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbomou literaturou (normy' citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

o Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Nawhuj i klasifi kovat BP/DP klasiťrkačním stupněm : 1
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce je zaměřena na problematiku zefektivnění personálních procesů ve velké společnosti výrobního
typu. Je členěna do čtyř kapitol v souladu se stanovenými zásaďami. Jádro práce tvoří
chnakterizování personálních činností v organizaci. Jen orientačně je využita relevantní literatura, také
ana|ýzapersonálních procesů je spíše intuitivní. Není uvedena metoda zjišťovrání poznatků' není
vyloženo využití dotazníku, na který je nesystematicky v textu odkazováno . bylo provedeno šetření?
Práci by napomohlo j asněj ší strukturování j ednotlivých bodů, jimiž se ana|ýza zabyvá. Hodnocení
mezi velmi dobře a dobře.
Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloŽenou diplomovou práci studentky k
obhajobě před státní komisí.
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otázky a připomínlry k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Vysvětlete,zdaa jakým způsobem bylo provedeno dotazníkové šetření mezízartěstnanci.
Proč je podle vás lepší zjišťovat spokojenost zaměstnanců spíše schránkou důvěry než pomocí
dotazníkového šetření (viz s. 61)?

V Plzni, dne t5.5.2012
te-^r

loaf. hodnotitele

Metodické pomámky:
l ozračte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadal/ado Portálu zČu aodůvodněte níže při odůvodnění

^ klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
" Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . 10 vět.
o ott,zk1a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě aŽťi otázky.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5. 20t2 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozezniíní originálu).